251. *Possessio nihil habet commune cum proprietate; quomodo?* — Dices: Juxta l. *Naturaliter*. § 2. ff. *de Acquir. possess.*, nihil commune habet proprietas cum possessione; ergo etiam causa possessionis, et proprietatis nullam habent inter se continentiam, seu connexitatem. Resp. neg. consequent. Quia nihil obstat, quin possessio et proprietas sub uno respectu dicantur nihil habere commune; ut puta quoad acquisitionem, eo quod sint diversa jura, possintque ad invicem separari, et habeant diversos effectus; ac proin sententia lata in uno, non præjudicet in altero iudicio: et tamen sub alio respectu habeant aliquid commune, videlicet identitatem objecti, eo quod proprietas et possessio versentur circa eandem rem; simulque habeant connexionem subordinationis ad invicem dum finis unius solet esse initium alterius, atque etiam cognitio unius juvat ex

parte iudicis ad faciliorem decisionem alterius; uti convincunt jura hactenus allegata. Tacetur, quod non detur justa possessio absque jure, seu titulo proprietatis.

252. *Fallit conclusio, quando actor et reus sunt diversi fori.* — Additur notanter in data n. 250 conclusione: « Dummodo actor et reus sint ejusdem fori. » Nam secus est dicendum, quando hi sunt diversi fori: prout desumitur ex cap. ult. *de Judiciis*, ubi actor clericus, seu abbas cum conventu S. Mariæ de Florentia, contra communitatem sæcularem obtinens in possessorio juris eligendi rectorem in quodam castro coram iudice sæculari rei, non cogitur postmodum coram eodem sæculari iudice respondere super proprietate memorati juris eligendi. Id enim accidit, quia abbas cum suo conventu est diversi fori, sive ecclesiastici; sicque a communitate illa sæculari non potuit super proprietate dicti juris eligendi, coram iudice laico conveniri.

253. *Et concordantur jura iuribus.* — Atque hinc evitatur omnis iurium contrarietas. Nam jura illa, quæ prohibent, ne causæ continentia dividatur, loquuntur in casu, quo actor et reus sunt ejusdem fori; at vero cit. cap. ult. *de Judic.* procedit in casu, quo actor et reus sunt diversi fori; et sic jura illa non contradicunt. Glossa in cap. 1. *¶ Sub uno.* h. t., et Abbas in d. cap. ult. numer. 14. *de Judic.*, et alii.

254. *Idque exemplificatur.* — Unde, quando actor et reus sunt diversi fori, dum clericus v. g. in possessorio agit contra laicum coram iudice sæculari (nam clericus ut actor tenetur sequi forum laici rei, c. *Cum sit generale.* 8. *de Foro compet.*), et obtinet contra laicum: si postmodum laicus contra clericum illum coram eodem iudice sæculari velit agere iudicio petitorio super proprietate ejusdem rei, in cujus possessorio succubuit; non tenebitur clericus ille respondere in causa proprietatis coram dicto iudice sæculari: sed debet conveniri coram proprio iudice suo, nimirum ecclesiastico. Siquidem in hoc casu ipsamet necessitas, seu diversitas fori inter actorem et reum, cogit causam dividi, et ad diversos iudices deferri. Abbas in d. cap. ult. n. 14. *de Judiciis*.

255. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod durante iudicio possessorio possit laicus reconvenire clericum super proprietate rei eodem iudice sæculari, conformiter dictis tit. IV. *De mutuis petitionibus.* § 2. num. 27. Resp.

enim, disparitatem esse: quia reconventio proprie non fit, nisi durante eodem iudicio: hic autem duo intervenire iudicia, eo quod post absolutum possessorium, institueretur novum iudicium petitorium super proprietate rei; unde in hoc altero iudicio clericus non nisi coram suo proprio, seu ecclesiastico iudice conveniri poterit, ob privilegium fori ipsi de jure competens.

256. *Quid, si iudex de utraque causa, possessionis nimirum et proprietatis, cognoscere nequeat?* — Additur ulterius in data n. 250 conclusione: « Nec aliud canonicum obstat. » Prout quid obstat, quando causa foret talis naturæ, ut idem iudex de utraque causa, tam possessionis videlicet quam proprietatis, non posset cognoscere. Sic accideret, quando inter duos laicos iudicium possessorium circa rem spiritualem, vel spirituali annexam, instituitur coram iudice sæculari, ita tamen, ut de possessione sit mera quæstio facti, juxta dicenda n. 260. Non enim coram eodem sæculari iudice poterit vicissim institui iudicium petitorium super proprietate, seu jure illius rei spiritualis, sed istud erit instituendum solummodo coram iudice ecclesiastico; cum iudex laicus de causa spirituali, seu ecclesiastica, cognoscere nullatus possit, c. *Decernimus.* 2. *de Judic.* cum similibus; Abbas cit. n. 14; Speculator tit. *de Rescript. presentat.* § ult. n. 11. vers. *Item quod facit;* Vallensis h. t. § 3. n. 5; Pirhing eod. n. 20.

257. *Causa possessionis rei spiritualis, an possit tractari per iudicem sæcularem?* — Quæritur III. Utrum causa possessionis rei spiritualis possit tractari per iudicem sæcularem, necne? Ratio dubitandi, et affirmativam tenendi, desumitur ex Glossa in c. *Litteras.* 2. *¶ Rebus spiritualibus, de Juram. calum.*, ubi causam possessionis rei spiritualis censet esse quid temporale, adeoque etiam coram iudice sæculari tractabile, dum inquit, esse notandum, « quod licet in spiritualibus causis de calumnia non juretur, tamen si agatur possessorio pro re spirituali, juratur de calumnia, » arg. c. *Litteras. de Restitut. spoliat.* Concordat alia Glossa in c. *Cum dilectus.* 32. *¶ Juramento, de Election.*, dicens, « quod si agatur ad restitutionem rei spiritualis, sic non agitur spiritualiter. » Et favet huic sententiæ textus in can. *Petimus.* 11. q. 1, et cap. ult. *de Judic.*; ac notat Vincentius in cit. cap. ult. *de Judic.*, et plures, quos pro hac sententia allegat Garcias, part. I *de Beneficiis*, cap. II num. 50, et Covarruvias, *Pract. quæst.*

cap. xxxv, n. 1. Verum hæc sententia non ita simpliciter ac nude admittenda est, sed opus est convenienti explicatione, seu distinctione: hinc

258. *Nequit istud fieri, quando causa illa instituitur super proprietate seu jure possidendi, aut habet annexam quæstionem proprietatis.* — Resp. I. Quando causa possessoria rei spiritualis principaliter instituitur super proprietate, seu jure possidendi, vel saltem habet annexam quæstionem proprietatis, sive ipsius juris possidendi: tunc ea per iudicem sæcularem tractari et terminari non poterit, sed dumtaxat per iudicem ecclesiasticum. Ita Abbas loc. cit. n. 7 et 8; Covarruvias, ubi supra, concl. 1; Garcias loc. cit. num. 51 et 52; Zerola part. II *Praxis episcop.* *¶ Possessorium;* Azorius, part. I lib. V, cap. XIV. quæst. 1; Layman lib. IV *Theol. moral.*, tract. IX, cap. II, numer. 11; Pirhing h. t. n. 18, et alii.

259. *Idque probatur.* — Ratio est, quia hujusmodi causa possessoria non potest dici quid mere temporale; cum vel principaliter intentetur super ipsomet jure possidendi aliquid spirituale, v. g. beneficium ecclesiasticum, jus decimandi, aut jus patronatus, hæc vel illa ratione ad ipsum perveniens: vel saltem habeat admixtam hujusmodi quæstionem, eo quod in ipsa tractanda necesse sit facere aliqualem probationem super ipsomet jure possidendi. Unde sicut jus patronatus, licet non sit aliquid mere spirituale, sed spirituali annexum, c. *de Jure.* 16. *de Jurepatron.*, tamen propter istam connexitatem cum spirituali, causa jurispatronatus ita spectat ad forum ecclesiasticum, ut nullatenus in iudicio sæculari, sed ecclesiastico solum valeat diffiniri, prout habetur decisum in c. *Quanto.* 3. *de Judiciis*, ita pari ratione dicendum in proposito. Concordat c. *Tuam.* 3. *de Ordin. cognit.*, et c. *Causam quæ.* 7. *Qui filii sint legitimi.*, ubi causa spiritualis, incidens in iudicio sæculari, remittitur ad forum ecclesiasticum: nam generale est, quod laici ecclesiastica tractare negotia non debeant, c. *Decernimus.* 2. *de Judiciis*, cum concordantiis ibidem a Glossa. *¶ Laici*, allegatis.

260. *Bene tamen, quando super ipsa possessione est mera quæstio facti.* — Resp. II. Nihilominus causa possessionis rei spiritualis, potest etiam per iudicem laicum cognosci atque terminari, quando non est aliqua quæstio annexa super proprietate seu jure possidendi, sed super ipsa possessione est

mera quæstio facti, nihilque proprietatis admixtum habens: ut puta, si agatur de solo facto laici turbantis, sive molestantis clericum in possessione beneficii ecclesiastici, aut expellentis ipsum e possessione juris decimandi, præripiendo decimas, vel hujusmodi. In tali siquidem casu etiam laicus est competens iudex, adeoque potest clericus contra laicum (non vero contra alium clericum, propter privilegium fori) turbatorem, seu invasorem, intentare remedium retinendæ, aut recuperandæ possessionis juris beneficii, seu decimarum, etiam coram sæculari iudice. Ita Abbas cit. c. *Litteras.* numer. 8, *de Jurament. calum.*; Menochius remed. 3 *De retinend. possess.*, numer. 324 ac seqq. et remed. 15. *De recuperand. possess.*, quæst. 18, numer. 223 et 234; Garcias cit. part. I *de Benefic.*, cap. II, num. 59; Layman lib. IV tract. IX. cap. II. numer. 13, asserens, esse receptissimam doctorum sententiam, quod talis causa sit mixti fori. Pirhing h. t. n. 19; Gailus lib. I *Pract.* observat. 38, numer. 3, hanc opinionem appellans communem, ac in camera imperiali observatam, et communi iudiciorum usu approbatam; contra Covarruviam, ubi supra. n. 1. § *Verum*, et Antonium de Butrio in cap. ult. n. 20, *de Judiciis*, et quosdam alios.

261. *Hujus ratio.* — Ratio conclusionis est, quia in tali casu intervenit nuda quæstio facti, concernens injuriam per laicum possessorem rei spiritualis, puta, clerico illatam; hoc est, solummodo, quæritur et cognoscitur, an revera possessori, v. g. beneficii ecclesiastici, vel decimarum, aut juris eligendi prælatum, fuerit illata turbatio seu violentia, necne: atqui istud censetur quid temporale; vel saltem quatenus involvit injuriam seu violentiam personæ ecclesiasticæ in sua possessione illatam, continet crimen sacrilegii, quod est mixti fori; ergo. Accedit, quod in aliis quoque casibus iudex laicus possit cognoscere de injuria illata clerico, vel ecclesiasticæ consecratæ, c. *Cum sit generale.* 8. *de Foro compet.*, et l. *Si quis in hoc genus.* c. *de Episc. et cleric.*, puta, ut cogatur laicus restituere ecclesiæ calicem furto ablatum, aut abstinere ab injuriis clerico illatis, c. *Prælati.* *de Homicid.* in 6; vel ut compellatur servare juramentum clerico præstitum, arg. c. *Licet mulieres, de Jurejurand.* in 6. Non enim tunc iudex sæcularis iudicat de ipsa spiritualitate; sed solum, hæc jam præcognita, cognoscit de injuria spiritualitati illata: sicut et præsuppo-

sita jam validitate juramenti, condemnat, atque urget partes ad hujus observantiam. Ergo pari ratione, potest judicare de molestia, turbatione, aut violentia possessioni rerum spiritualium per laicos illata; cum non judicet super jure spirituali clericis competente (hoc enim non licere judici laico, aliunde constat), sed solum de mero factolaici, an revera intulerit injuriam, molestiam vel violentiam clerico, vel ejus possessioni; sicque clericus sit manutenendus, vel restituendus, necne. Atque hoc ipsum suadent rationes dubitandi, numer. 257 allatae, quas oportet in hoc sensu intelligere, atque explicare.

262. *Solvitur instantia.* — Nec dicas cum Covarruvia loc. cit. § *Verum*: Omnes causae ecclesiasticae debent tractari apud judices ecclesiasticos, non apud saeculares, c. *Decernimus*. 2. de *Judiciis*: atqui causa possessoria indistincte censetur ecclesiastica; uti liquet ex Clem. un. h. t. et Clem. un. de *Sequestrat. possess.*, ergo. Resp. minorem procedere solum de causa possessoria quoad proprietatem, seu quoad jus possidendi intentata: non vero, si in ea est mera questio facti; prout convincunt instantiae numer. praeced. adductae, et advertit Menochius cit. remed. 15, n. 220. Accedit, quod in cit. Clem. un. h. t. sit sermo de duobus clericis, super proprietate, vel possessione beneficii ecclesiastici litigantibus (laicus enim ipsius est incapax); unde non mirum, quod talis causa coram solo judice ecclesiastico sit tractanda, cum clericus clericum coram saeculari judice super nullo negotio convenire valeat. Atque id ipsum accidit in cit. Clem. un. de *Sequestrat. possess.*, uti patebit consideranti textum: ac proinde haec Clementinae parum urgent contra conclusionem.